Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. _____/2023

CONCEDE “PRÊMIO DESTAQUE MULHERES
ARACRUZENSES” À SENHORA MARIA DAS GRAÇAS
VERGULINO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, aprovou e o Presidente da Câmara, nos termos do § 3ª do artigo 35 da Lei
Orgânica de Aracruz, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o “Prêmio Destaque Mulheres Aracruzenses” à Senhora Maria
das Graças Vergulino, pelos relevantes serviços prestados a este Município, conforme Lei
Municipal Nº 3.657, de 12 de abril de 2013.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 06 de setembro de 2023.

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Vereador da Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

Maria das Graças Vergulino, nascida em 03 março de 1965, casada com Rodriano Santos, mãe de
três filhos (Leonardo, Leiliane e Lorena), é avó de sete netos, filha de Izaura Vergulino da
Conceição, nasceu na Bahia mas foi registrada em Linhares, filha de mãe solteira, família simples,
nunca teve o privilégio de brincar, pois desde cedo teve que trabalhar para ajudar em casa e
passou por várias profissões. Começou vendendo cocada e pastel que sua própria mãe fazia, foi
atendente de enfermagem, balconista, cozinheira entre outras.

Chegou em Aracruz em 2010, trabalhou como faxineira de sol a sol, dia após dia, pois tinha um
objetivo: montar seu próprio negócio na cidade. Com o que recebia foi comprando ferramentas
e se organizando para realizar o sonho.

Hoje ela é a proprietária da Graça Estofados e se orgulha de ser a única pessoa do sexo feminino
na região a trabalhar neste ramo de atividade.

Aracruz, 06 de setembro de 2023

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES
VEREADOR – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330033003500380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330033003500380037003A005000

Assinado eletrônicamente por ALEXANDRE MANHAES em 06/09/2023 14:21

Checksum: 346205CF33CC70A6FB45CD185158E1A51A8930068EBA343E126824EC77CA8F6B